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marian reutt (1907–1944/1945?)

Urodzony w 1907 roku w Petersburgu. W 1920 roku wraz z rodzicami 
przybywa do Warszawy. Uczęszczał do: Gimnazjum Męskiego im. Kazi-

mierza Kulwiecia, Gimnazjum im. Jana Zamoyskiego i Liceum im. Stanisława 
Staszica. W 1927 r. został zmuszony do opuszczenia Gimnazjum im. Zamoy-
skiego prawdopodobnie w wyniku niesportowego zachowania podczas walki 
bokserskiej (Marian Reutt był czterokrotnym mistrzem Warszawy w wadze 
półśredniej).

W 1929 roku zdał maturę w Liceum im. Stanisława Staszica. W 1930 
roku ukończył Szkołę Podchorążych Rezerwy Piechoty w Berezie Kartuskiej. 
W  1937 roku ukończył studia prawnicze na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Warszawskiego. W 1932 roku zostaje członkiem Oddziału Akademickiego 
Obozu Wielkiej Polski. Jego nazwisko pojawia się w kontekście autorstwa po-
wstałej w 1932 roku anonimowej broszury zatytułowanej Wytyczne w sprawach 
żydowskiej, mniejszości słowiańskich, niemieckiej, zasad polityki gospodarczej. Na-
leży jednak podkreślić, że autorstwo wspomniane broszury jest przypisywane 
także Bolesławowi Piaseckiemu, Wojciechowi Kwasieborskiemu, Henrykowi 
Rossmanowi, Janowi Mosdorfowi, Witoldowi Staniszkisowi. 

W lipcu 1933 roku wziął udział w zjeździe byłych działaczy Obozu Wielkiej 
Polski w Błotach Karwińskich, którego skutkiem było utworzenie Komitetu 
Redakcyjnego „Akademika Polskiego”. 

W 1935 roku uczestniczył w zjeździe organizacyjnym Ruchu Narodowo-
-Radykalnego „Falanga” w Kątach. Z kolei w listopadzie 1936 roku wziął udział 
w wiecu młodej prasy antykomunistycznej zorganizowanym w Filharmonii 
Warszawskiej, podczas którego wygłasił przemówienie. 

W listopadowym numerze „Ruchu Młodych” z 1935 roku pojawiła się 
informacja o przygotowywanej publikacji książkowej Marian Reutta, która 
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miała dotyczyć kwestii ekonomicznych (bez podania przewidywanego tytu-
łu). Należy stwierdzić, że powyższe zamierzenie nie zostało zrealizowane (nie 
znajdujemy żadnych recenzji, omówień ani reklam informujących o ukazaniu 
się tego wydawnictwa, które, gdyby się ukazało, zostałoby z pewnością szero-
ko rozpropagowane przez prasę związaną z „Falangą).

*

W 1936 roku ukazało się jego tłumaczenie książki Mikołaja Bierdiaje-
wa pt. Nowe Średniowiecze. W 1937 roku opublikowano jego przekład pracy 
Jacquesa Maritaina pt. Nauka i mądrość oraz książkę Mikołaja Bierdiajewa 
pt. Problem komunizmu.

Jest współautorem Zasad programu narodowo-radykalnego opublikowanego 
w 1937 roku. Dnia 28 listopada 1937 roku przemawiał na wiecu zorganizowa-
nym przez „Falangę” w warszawskim Cyrku Staniewskich, gdzie zgromadziło 
się ponad 2 tys. „falangistów”. 

W 1938 roku pełnił funkcję kierownika Wydziału Propagandy Ruch Naro-
dowo-Radykalnego (wcześniej przewodził pracom Wydziału Ekonomicznego) 
oraz był członkiem kierownictwa powstałego w marcu 1938 roku Komite-
tu Porozumienia Organizacji Narodowo-Radykalnych Ponadto w 1938 roku 
wszedł w skład Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Przełom”. 

W 1939 roku odszedł z „Falangi”, związując się ze Związkiem Młodych Na-
rodowców. W 1939 roku opublikował broszurę Wychowanie militarne narodu.

W okresie międzywojennym był publicystą takich czasopism, jak: „Ruch 
Młodych”, „Akademik Polski”, „Pro Chirsto”, „Sztafeta”, „Falanga”, „Przełom”, 
„Ruch Gospodarczy”, „Myśl Narodowa”, „Prosto z Mostu”, „Ruch Kulturalny”, 
„Podaj Dalej”, „Lech”. Według relacji Włodzimierza Sznarbachowskiego w paź-
dzierniku 1939 roku do Mariana Reutta zgłosiło się „kilku jego znajomych 
sprzed wojny, niemieckich oficerów sztabowych, z propozycją nawiązania roz-
mów”1. Powyższej informacji nie udało się zweryfikować. Należy podkre ślić, 
że mimo domniemanych kontaktów Mariana Reutta z przedstawicielami We-
hrmachtu już wkrótce, bo w grudniu 1939 roku, na skutek denuncjacji nie-
mieckiego agenta i byłego członka „Falangi” Stanisława Brochiwcza wspólnie 
z Bolesławem Piaseckim, Onufrym B. Kopczyńskim i Jerzym Cybichowskim 
zostaje aresztowany przez Gestapo. W warszawskim więzieniu na ulicy Dani-

1 W. Sznarbachowski, Bolesław Piasecki: od skrajnej antyniemieckości do projektów 
współpracy. (Na marginesie pierwszej polskiej książki o Bolesławi Piaseckim), „Zeszyty Hi-
storyczne” 1990, z. 294, s. 92.
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łowiczowskiej przebywał do kwietnia 1940 roku. W celi przebywał wspólnie 
m.in. z: Bolesławem Piaseckim, ojcem Zygmunta Przetawkiewicza i Arnoldem 
Szyfmanem – przedwojennym dyrektorem stołecznych teatrów. 

Po opuszczeniu więzienia brał udział w tajnym nauczaniu na kompletach 
maturalnych. Był w nieformalny sposób związany z Konfederacją Narodu. 
W  październiku 1944 roku zostaje aresztowany przez Gestapo w Kaleniu 
koło Nowego Miasta nad Pilicą. Następnie zostaje więziony w Tomaszowie 
Mazowieckim, z którego zostaje przewieziony do obozu koncentracyjnego 
Gross-Rosen, w którym umiera. Dokładna data śmierci nie jest znana, praw-
dopodobnie był to styczeń 1945 roku. Jednak autorzy wykazu ofiar tego nie-
mieckiego obozu przy nazwisku Mariana Reutta nie podają daty jego zgonu.
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